

Số: ~~746~~ / BVSC/2020/BVSC-TCKT
V/v: Giải trình chênh lệch lãi 6 tháng 2022
& 6 tháng 2021_BC TC tổng hợp

Hà nội, ngày 12 tháng 8 năm 2022

Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
Đồng kính gửi : SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HÀ NỘI

Công ty CP Chứng khoán Bảo Việt (BVSC) xin được gửi tới Quý Sở Giao dịch và Ủy ban chứng khoán lời chào trân trọng..

Theo quy định tại thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 về việc hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Theo đó BVSC xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh giữa 6 tháng đầu năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2021 toàn công ty như sau:

STT	Nội dung	6 tháng đầu năm 2021	6 tháng đầu năm 2022	Thay đổi (%) giữa kỳ này so với kỳ trước
I	Tổng doanh thu	563,374,670,963	506,654,265,358	-10.1%
<i>A1</i>	<i>Doanh thu thực hiện</i>	<i>507,461,503,346</i>	<i>497,845,036,289</i>	<i>-1.9%</i>
1.1	Doanh thu hoạt động	501,256,806,935	475,207,656,781	-5.2%
1.2	Doanh thu hoạt động tài chính	6,175,653,210	22,637,379,508	266.6%
1.3	Thu nhập khác	29,043,201		
<i>B1</i>	<i>Doanh thu chưa thực hiện (Chênh lệch tăng đánh giá lại các TSTC FVTPL)</i>	<i>55,913,167,617</i>	<i>8,809,229,069</i>	<i>-84.2%</i>
II	Tổng chi phí	376,187,095,875	426,264,742,705	13.3%
<i>A2</i>	<i>Chi phí thực hiện</i>	<i>369,963,081,645</i>	<i>354,312,423,454</i>	<i>-4.2%</i>
2.1	Chi phí hoạt động	218,275,753,827	202,328,606,583	-7.3%
	<i>Trong đó: - DP suy giảm các tài sản tài chính</i>	<i>(9,163,490,978)</i>	<i>9,788,087,148</i>	
2.2	Chi phí quản lý doanh nghiệp	112,034,227,205	70,080,085,681	-37.4%
2.3	Chi phí tài chính	39,379,710,496	81,631,741,190	107.3%
2.4	Chi phí ngoài hoạt động KDCK	273,390,117	271,990,000	-0.5%
<i>B2</i>	<i>Chi phí chưa thực hiện (Chênh lệch giảm đánh giá lại các TSTC FVTPL)</i>	<i>6,224,014,230</i>	<i>71,952,319,251</i>	<i>1056.0%</i>



STT	Nội dung	6 tháng đầu năm 2021	6 tháng đầu năm 2022	Thay đổi (%) giữa kỳ này so với kỳ trước
III	Tổng lợi nhuận trước thuế	187,187,575,088	80,389,522,653	-57.1%
	<i>Trong đó: Lợi nhuận thực hiện</i>	137,498,421,701	143,532,612,835	4.4%
	<i>Lợi nhuận chưa thực hiện</i>	49,689,153,387	(63,143,090,182)	-227.1%
IV	Thuế thu nhập phải nộp	34,872,063,802	16,311,656,448	-53.2%
V	Tổng lợi nhuận sau thuế	152,315,511,286	64,077,866,205	-57.9%
	<i>Trong đó lợi nhuận thực hiện sau thuế</i>	110,073,135,181	119,046,884,381	8.2%

Trong 6 tháng đầu năm 2022 thị trường chứng khoán giảm mạnh, tổng lợi nhuận sau thuế của Công ty chỉ đạt 64 tỷ đồng, giảm 88,3 tỷ (57.9 %) so với cùng kỳ năm trước. Tổng lợi nhuận sau thuế giảm chủ yếu do lợi nhuận chưa thực hiện giảm -112 tỷ (-227.1%). Nguyên nhân do chi phí chênh lệch giảm đánh giá lại các tài sản tài chính FVTPL 6 tháng đầu năm 2022 tăng 65,7 tỷ (1056%) so với năm trước. Trong khi doanh thu từ chênh lệch tăng đánh giá lại tài sản tài chính FVTPL giảm 47,1 tỷ (-84.2%).

Tuy vậy, lợi nhuận thực hiện sau thuế trong 6 tháng đầu năm nay vẫn tăng 9 tỷ (+8.2%) so với cùng kỳ.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch về kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ năm trước của Công ty Cổ phần Chứng khoán Bảo Việt.

Công ty xin báo cáo Quý cơ quan được biết. Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận :

- Như trên.
- Lưu TH, TCKT

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN BẢO VIỆT

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nhữ Đình Hòa

